is licuisse inter populum Judaicum habitare, videtur ideo factum, quod Rachab scortum non fuerit, quod Cl. Pontasius etiam affir-
mat. Sed fatemur, nos non intelligere, qua ratione allegatus locus nostræ sententia obstare possit. Deus enim prohibet, ne spuri ingrediantur in Ecclesiam, filius autem Rachabæ ex Salmo-
ne natus non est spurius. Maimon. sane *Iffure bia* cap. XVIII, 1. fol.

אי זהו מזר האמור בתורה זוח הבנא מערווה מן הערים חוץ מן הנדרה שהבן ממנה פגוס וaino ממזר אבל הבא על שאר הערים בין באונס בין ברצון:

*Quis nam est Mamser dictus in Lege? Ille, qui nascitur ex incestuosa scortatione. Excepto eo, qui nasci-
tur ex menstruata, hujus enim filius est infamis, sed non Mamser. Sed si
quis nascitur ex scortatione alia, sive illa coacte, sive voluntario, sive mali-
tiose, sive ex errore fiat, nascitur Mamser vel spurius. Quis vero dicat,
Rachabæ proselytæ filios ex Salmone natos spurious fuisse? Alio-
rum vero nulla fit in sacris literis mentio. Videlur Pontasius con-
troversiam movisse, quæ aliis vix controversa fuit. Proselytæ e-
nim, qualem Rachabam fuisse omnes confitentur, omnibus Isra-
elitarum juribus potiuntur, uti Maimon. *Iffure Bia* cap. XII, 17. fol.*

כל הגויים כולם כשייתנו ויקבלו עליוון כל המצו' :
שבתורה והעברי כשייתחררו הרי הן כישראל לכל
רבר שני הכהל' חוקה אחת יהיה לכם ומתרין להכנס
בקהיל יי' מיר' והוא ישא השג' או המשוחרר בת ישראל
וישאת חישראלי גיורת ומשוחררת חוץ מד' עמץין בלבד
וחס עמון ומואב ומצרים ואדום שהאומי' ראלו כשייתנייר
אחר מהן הרי הוא כישראל לכל רבר אלא לעניין ביאר
בקהיל: וכיוצר רינן עמון ומואב איסורן איינו עולם זכרים
ולא נקבות שני. לא יבוא עמוני ומואבי בקהל יי':
*Omnes gen-
zes, quando proselytæ fiunt, suscipiunt omnia præcepta legis, & servi manus
missi sunt sicuti Israelitæ in omni re. Quia dicitur: Num. XV, 15. O congre-
gatio, statutum unum erit vobis. Et licitum est, ut ingrediantur in Eccle-
siam Domini statim. Sive peregrinus vel manus missus ducat filiam Israelitæ,
sive Israelita ducat peregrinam vel manus missam. Exceptis tantum quatuor
populis, Ammonitis, Moabitis, Aegyptiis, & Edomitis. Hi enim po-
puli*

puli, si proselyti fiant, sunt sicuti Israelite in omnibus rebus, excepto ingressu in Ecclesiam. Tale vero est ius eorum, Moabitæ & Ammonitæ perpetuo arcentur, sed tantum mares, non vero foeminae, quia dicitur: Non ingrediasur Ammonita vel Moabita in Ecclesiam Domini, Deut. XXIII, 4. Ex his infertur invicte Rachabam salvis juribus Salmoni nubere & filios legitimos parere potuisse. Habemus itaque exemplum, quod etiam meretrices, si poenitentiam agant, a juribus Ecclesiæ non sint in V. T. exclusæ. vid. Selden. de Jure Nat. Hebræorum Lib. V. cap. xiv. p. 647. Imo præfiguratur nobis, uti Theodor. Interr. VIII. p. 200. loquitur: Dominum habere alias oves, quæ non sunt ex ovili, quas oportet adducere, ut vocem ejus audiant, & fiat ovile unum, & unus pastor. Ἐδει δὲ καὶ ᾧς ἀγρού λαον ἐγκεντεῖθηναι εἰς τὴν καλλιέλαιον. Conveniebat enim velut oleastrum in bonam olivam inseri, uti B. Paulus loquitur.

§. IX.

Nec sententiam nostram Fesselii argumenta infringunt, quod enim ζωγή Hebræis vendere significet, nullo loco probatur. Adducitur quidem Jes. XXIII, 17. sed ad eum locum quædam supra §. 3. annotavimus. Nec favet huic vocis ζωγή per venditricem interpretationi Chaldaicum Pondekitha, de quo supra actum est §. 4. & 5. Nec ideo caupona verti debet, quia Græcorum πόρην a πέρηναι vendo deducitur. Ejusmodi enim πόρην non solum potest vendere cibum, sed potest etiam περιπάτην seu vendere corpus suum. Nec opus est, ut πόρην deducatur a περιπάτη; potest etiam descendere απὸ τῆς πόρρωνέων, eminens innuere, uti Suidas vult in πορνίᾳ p. 156. Tabernas denique meritorias dici, a merere, mirum non est, quia hospites meritoriis suis pecuniam merere student. Sed hoc nobis non obstat. Ex eo enī non sequitur, Hebræum ζωγή venditricem sonare. A derivatione enim vocis Latinæ ad Hebræam nihil sequi certi, existimamus. Meretrix enim Latinis a mere-
re; sed Hebræis ζωγή a σκοταρι appellatur. Retinemus itaq;
tam Ebr. XI, 31. quam Jacob. II, 25. propriam meretricis significati-
onem, ubi Rachab πόρην appellatur.

§. X.

Secundum Simonii sententiam, quam cum Serario com-

B 2

mu.

munem habet, Rachab pro meretrice idolo sacra habenda est: quod cum veritate congruere vix videtur. Non equidem negamus, scorta apud gentiles fuisse, quorum flagitioso ministerio cultum Deastris præstari posse putarunt. Vide hac de re in Grenov. Antiqu. Græc. Vol. VII. Josephi Laurentii Tract. Cap. III. Dilherri disputat. Academic. Tom. I. p. 166. 167. Spenzerum de Legibus Juðorum ritualibus Cap. XXII. Lib. II. At enim vero ejusmodi scorta Hebræis vocantur קָרְשׁוֹת non זָנוֹת, uti Spencer. c. l. ad Deut. XXIII, 17. prolixo docuit: *Verbis קָרְשׁה וּקָרֵשׁ*, inquiens, non scorta vulgaria, quæstus aut voluptatis solius cupidine corporum suorum copiam facientia prohibentur: sed scorta (quæ vocant) sacra, fædo alicui Gentium Numinis dicata, & turpitudinem omnem in illius honorem excentia. His gemella vid. in subsequentibus ibidem. Vocem קָרְשׁוֹת ita quoque reddit Selden. de DIS Syris Synt. II. 2. inquiens: *Uti Phegorio numina sacerdotes sive meretrices ei sacratas קָרְשׁוֹת Kedeschoth dictas vult B. Hieronymus; ita huic Deæ Astartæ, Luco, sive Ashera קָרְשִׁי Kedeschim antistitum ordinem fuisse autumo,* & ut illud meretrices, ita hoc scortatores interpretatur. Cum itaque Rachab non dicatur קָרְשָׁה, non video, cur a propria vocis זָנוֹת, significatione recedere velimus. Porro ex Simonii sententia sequitur, vocem Chaldaicam פְּנַךְּרִתְּזָה scortum idolo sacratum denotare, cui tamen & vocis origo & constans ejus significatio renititur, nisi Chaldæum ignorantia accusare, eumque hebraicum זָנוֹת non intellexisse, affirmare velit. Nec valida sunt, quæ ex domo ad portam sita, ejusque a parentibus separata habitatione infert. Pauperes enim parentes sordida & vilia vita genera permettere & sapienter permisisse, notum est.

§. XI.

Omnibus itaque perpensis, quæ vocis זָנוֹת, Pondeki-tha & πόρνης significationem dubiam reddunt, ea nobis placet sententia, quæ adductis vocibus meretricis significatum tribuit. Non diffitemur quidem, quod Rachab nostra tam urbis incolas, quam peregrinos hospitio exceperit. Hoc enim ad in honestum

il-

illud negotium pertinere abitramur. Illud saltem negamus, Hebraicam vocem מִזְבֵּחַ, ut & Græcam πόρνην originali suo significatu cauponam denotare, quod, uti vidimus, a Scriptura sacra & profanis scriptoribus alienum est. Sic quoque Chaldaicum Pondekitha & Græcum παυδοκέυτρια, si etymologiam spectes, hospitam, si vero usum, meretricem indicat. Ut adeo neque Chaldæum, neque LXX. Senes erroris accusare possumus, quia utræque voces sibi invicem respondent. Hac vero impudicitiae labe abstera, mirum non est, Rachabam proselytam Salmoni nupsisse, eamque laudem obtinuisse, ut Servatoris Majoribus annumerata sit. Quod vix factum, si in idoli æde, cuius nulla sit in Scriptura mentio, impudicis quorumque amplexibus se se obtulisset. Nec unquam legimus, ejus & Salmonis posteros a coetu ecclesiastico esse exclusos, nec tale quid Judæorum hodiernæ leges, uti vidimus, prohibent. Conveniebat potius, oleastrum in bonam olivam inseri.

S. D. G.

Coll. diss. A. 1, misc. 19